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Liikumise wabadus. 
Administratiiw asjade peawalitsuse juhataja E. Maddison. 

maspidaoes, tütmitttut$ lugenud teatud \<x* 
relwalwet waba liikumise üle korraldaöa. 
Seda järelwalwet nõuawad näituseks kohtu 
huwid: kohtu ette kutsumiseks, wõla sisse-
nõudmiseks ja mitmesuguste teiste aktide 
jaoks tftwiil- ja kriminaalprotsesside juures 
on tarwis asjasse segatute isikute elukohta 
teäda,' järelwalwet on ka weel selleks waja, 
et wõimalus oleks kontrolleerida, kas koda-
nikud nende peäl lafuwaid koormatust ja ko-
hustusi (makfukoormatused ja sõjawäeko-
hustused) täidawad,' lõpuks peab tähenda-
ma, et sagedasti ette tulewad juhtumised, 
kus waja on isikut kindlaks teha — milleks, 
iseenesestki mõista, wõimalus peab olema. 

Kindlustades järelwalwe läbi mitmesu-
guseid ühiskondlise rahu ja julgeoleku hu-
wisid, et tohi riik teisest küljest milgi l tingi-
mifel ilma iseäralise wajaduseta kitsendada 
liikumise wabadust, mis n i i tarwilik indiwi-
duaal ja ühiskondlise arenemise suhtes. 
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Waba liikumise õigus on tingimata üks 
lihtsamatest ja tähtsamatest isikuwabaduse 
wäljenduswiisidest. Isiku wabadusel, eriti 
waba liikumisõigusel on alati olnud suur 
tähtsus. Praegusel konstitutsioonilisel ja 
demokraatlisel ajaärgul on temal aga ise-
äranis suur tähendus. See on tingitud ko-
danikkuöe üksteisega läbikäimise suureue-
misest, rohkearwulistest tööstuslistest ja 
kaubanduslistest sidemetest jne. 

Wääriliselt hinnates isikuwabaduse täht-
sust ja teiselt poolt arusaades wajaöusest 
seda kindlustaga, on seadusandlused siiski, 
riiklise ja ühiskondlise korra huwisid sil-

   

    
 
   
   



Sellepärast on käesolewas küsimuses waja 
sammuda kokkuleppe teed ja mitte üheküla-
selt otsustada ühede wõi teiste huwide kait-
seks. 

Riikide ajaloost ou näha, et mitmesuMs-
tel ajajärkudel küsimus, kuidas kokkukõlasse 
wiia kahesuguseid huwisid, on mitmesugust 
lahendamist leidnuö, mis ära rippus riigi-
korra iseäraldustest ühel wõi teisel ajajär-
gul. Tähendatud huwide rahuldaw kokku-
kõlasse wiimine on alles uue aja saawutus. 

Nagu teada, on liikumine iseäranis waba 
Inglismaal. Peale kitsenduse, mis seotud 
waeste eest hoolekande süsteemiga, tarwita-
wad inglased laialdast õigust elukohta muu-
ta ja wabalt liikuda riigi piirides ilma toa* 
suguste passideta. Mis puutub wäljafõitu-
desfe wäljaspoole riigi piiri, siis on ka fee 
igasugustest kitsendustest waba,- tõsi, antakse 
küll wäljamaa passid wälja, kuid ainult 
sellepärast, et neid mõnes teises riigis wäl-
jamaalastelt nõutakse. Kuninglikule wõi-
mule de jure kuuluw õigus keelata (ifeära-
lise käsuga „writ ne exeat regno") kodanik-
tudele maalt wälja sõita ja reisimist ilma 
sellekohase loata on käesolewal ajal täiesti 
surnud punkt ja tegelikult keegi sellest kinni 
ci pea. Saumsugunc isiku wabadus on Ing-
lismaal ka lväljamaalaste kohta makfew. 

Mis aga teistesse Euroopa mannermaa 
riikidesse puutub, siis tarwitati seal, wälja-
arwatud mõned üksikud (Helgoland, Norra 
ja Rootsi) passi süsteemi. 

Põhjuseks uuema aja passi kujunemisele 
oli terawam järelwalwe santide ja hulguste 
järele, mis alguse sai 15. aastasaja keskel. 
Et sandid ja hulgused suurema osa rända-
wast rahwast moodustasid, siis oli rahulis-
tel reisijatel tähtis usutawalt tõeks teha 
oma isikut. Nii kujunes passist seaduslik 
rcisitunnistus wälja, — wõõraste riikide 
alamatele kitsendatud kujul (mustlastele) ka 
reisiloaks. Passisunduse põhimõte peasis 
wõimule alles siis, tui teda kõrgem poliiti-
line kaitsepolitsei abinõuna riigile kahjulik-
kube isikute leidmiseks ja wahetpidamatuil 
fõjaaegil iseäranis salakuulajate wastu 
wõitlemiseks tarwitama hakkas. Kõige wa-
rem ja kõige kaugemale mindi selles asjas 
Prantsusmaal. Seal pandi ka oma riigi ko-
danikud sisemaalistel rcisudel passi kohus-
tüse alla. Prantsusmaal maksmapandud 
passi-füsteemi aluseks on dekreet „10 venele* 
miane IV. a," (oktoobris 1795 a.), mille jä
rel kellegil õigust ei ole oma kantooni piiri-
dcst ilma passita lahkuda ehk seal reisida. 
Prantsuse seadusandlus teeb wahet sisemaa 
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ja wäljamaa passide wahel. Pariisis anna-
wad nii sise- kui ka wäljamaa passe politsei 
prefektid wälja, teistes kohtades aga antakse 
sisemaa passid linnapea poolt, wäljamaa 
passid aga alamprefektide poolt wälja. Paš-
side wäljaandmisega olid ühendatud ka ra
halised huwid. Passid käisid maksu alla. 
Kuid isikutele, kes politsei kommissari poolt 
nendele wäljaantud Vaesusetunnistuse ette 
näitasid, anti pass maksuta wälja, mis neid 
iihtlasi nõndanimetatud reisiabiraha õigus-
tasid saama secours de route. Mis puu
tub wäljamaalaste wiibimisfe ja reisimisfe 
Prantsusmaal, siis on nende wabadus 
piiratud mõne olulise tingimusega. Nii, 
näituseks, peab igal wäliamaalafel olema 
pass omalt riigilt. Kuid selle määruse kohta 
on lubatawad erandid üksikute rMidega fõl-
mitud kokkulepete põhjal. 

Wäljamaalased, kes Prantsusmaale soo-
lõiwad elama asuda, peawad linnawalitsu-
seie sellekohase teadaande tegema (Pariisis 
— politsei prefektuuri). 

Weel suurema tähtsusega tingimus wälja-
maalaste Prantsusmaal wiibimise kohta on 
siseministril õigus wäljamaalast Prantsus-
maa piiridest lahkuma sundida neid rajani 
saates. Selle õiguse ta^wiwmise juures 
peetakse siseministri poolt silmas ainuüksi 
ühiskondlise korra ja julgeoleku huwisid. 

Sarnane on Prantsusmaa seadusandlus, 
kuid admtnistratiiw praktika ütles ennast 
tegeliku elu nõuetel nendest kitsendustest 
lahti,- nii näituseks, arusaades sisemaa pas-
side koormawusest, nõutakse neid arukorril, 
käies suuremalt jaolt nõndanimetatud legi-
timatsiooni põhimõtte järele. 

Kuid, kui isegi Prantsusmaa, see klassika-
lik riik, loobub omast juba XVIII aastasaja 
lõpust peale püsinud positsioonist isiku waba 
liikumise fofyta, siis ei wõi imestada, kui ka 
teised mannermaa riigid, kes omalajal sealt 



selle positsiooni otmnbanub, tettialt hulga 
warem ära ütlesid, sest kogemused näitasid 
ipea, et üldine passi kohustus arwurikka 
kontrollametkonna tõttu kallis abinõu ja 
suure passide tungi juures linnades shab-
tooniliseks muutub ning küllalt kindel abi-
nõu ei ole kahtlaste isikute leidmiseks, kuna 
fee aga rahulistele reisijatele ainult asja-
tuks raskendusets on. Ettetoodud asja-
olud ja iseäranis raskused, mis raudtee-
ühendus kontrollile wastu seadis, pidid ker-
gendusi esile kutsuma. Aegamööda muutus 
järelwalwe ikka wabamaks kuni lõpuks 60. 
ja 70. a. a. ümber üldine passi kohustus, kui 
wältaw reisikitsendus, terwes reas riikides 
(Hispaanias 1862 ja siis jälle 1878, Daani-
maal 1862 ja 1875, Saksamaal 1865 ja 1867; 
Itaalias 1865 ja 1873) ära kaotati. 

Nii wõib Saksamaal passi kohustus maks-
ma pandud saada ainult weel ajutiselt ja 
ilma wiseerimiskohustuseta niiwõrd kui see 
tarwilik üldiselt wõi teatud piirkonnas ehk 
reisimiseks teatud wälisriikidesse, kni riigi 
ehk üksiku liitriigi julgeolekut wõi awalikku 
korda sõja hädaoht jne. ähwardab (§ 9 riigi-
seadusest passi asjus 12. okt. 1867). Muus 
on makfew passi õigus, kuid reisilegitimat-
siooni paberid ei tohi wälja anda, kui reisi 
takistuseks on feaduslifed põhjused (awalik 
teenistus ehk peatuskitsendus). Wäljaand-
mfe õi$ufeb on ainnlt s>mil riigiasutustel 
kaasa arwatud konsulid ja saadikud. 

Ka Itaalias on maksew ainult legitimat-
siooni kohustus, milleks niisama kui Saksa-
urnalgi igasugused isikut tõestawad tunnis-
tused wõiwad ette Müdud saada. (Seadus 
awaliku julgeoleku üle 30. juunist 1889., art. 
85.) 

M i s meisse puutub, siis on meil waba l i i -
kumise õigus kindlustatud põhiseadusega. 
Põhiseaduse § 17 järele on „liik,umine ja 
elukoha muutmine Eestis waba", kus juu-
res „selles wabaduses ei wõi kitsendada ega 
takistada kedagi muidu -kui kohtuwõimude 
poolt", „terwishoiölikkel põhjustel wõiwad 
seda wabadust kitsendada ja takistada ka tei-
feö wõimud wastawais seadusis ettenähtud 
jnhtumisil ja korras". Niisuguste titsen-
duste hulka kuuluwad, näituseks liikumise 
wabaduse kitsendused karantiini seisukorral, 
millised kitsendused maksma pannakse tõi)-
hoolekande ja siseministri poolt ühiselt („N. 
T." nr, 133—1921 a.). 

Need kitsendused waba liikumise õiguses 
on iseenesest mõistetawad ja tulewad ette 
kõigis seadusandlustes ning pole iialgi kel-
legi poolt wastu-arwamist leidnud. Nende 

kitsenduste maksmapanemisel on ainuüksi 
ühistondlist julgeolekut ja kodanikkude 
head käekäiku silmas peetud ning need kit-
fendused peawad kõigil riigielu momentidel 
jõus olema. Kuid peale nende harilikkude 
kitsenduste on wahel wajadns erikitsendusi 
waba liikumise õiguses maksma panna. Se-
da arwesse wõttes, lubab meie põhiseadus 
sarnaste kitsenduste maksmapanemist, kuid 
ei unusta seal juures kodanikkude poliiti-
liste õiguste kaitset, ettenähes teatnd piirid, 
milledest kitsendustes kaugemale minna ei 
wõi. Ni i laufnb 2. osa § 26 järgmiselt: „ko-
danikkude wabaduse ja põhiõiguste erakor-
ralifed kitsendused astuwad jõusse seadusli-
kus korras kindla tähtajani wäljakulutatuö 
kaitseseisukorra puhul wastawate seaduste 
põhjal ja piirides". 

Sellest järgneb, et kitsendused, mis ette 
nähtud meil maksmas Wene passi ja teistes 
seadustes on makswnsetaks tunnustatud, 
niiwõrd kni nad ülal tsiteeritud põhiseaduse 
Jtz-ele wastu käiwad. Pass on oma esialgse 
tähtsuse kaotanud. Pass on tarwilik ainult 
niiwõrd, kui seda isiku kindlakstegemiseks 
wajatakse. Mi lg i l tingimisel ei wõi pass üht-
lasi ka tunnistuseks olla, mis õigustaks ala-
lifest asukohast äraolekut, sest selleks, nagu 
eelpool ettetoodust näha, iseäralist tunnis-
tust tarwis ei ole. See mõte on ka wäljen-
dust leidnud Wabariigi Walitsuse poolt 
maksmapandud ajutistes määrustes isiku-
tunistuste kohta („R. T." ur. 25—1923. a.). 
ja selle määruse kohta siseministri poolt an-
tuö juhatuskirjas („R. T." nr. 35—1923 a.). 

Esimesel silmapilgul waadates näib, nagu 
wõiks ülalnimetatud määruse § 1 reoalt-
sioon Põhjust anda arwamiseks, et isikutun-
nistus endise passi aset täidab ja et küsi-
mus ainult nimetuse muutmises seisab. 
Kuih tõelikult ei ole see nii. Selle määruse 
järele ei ole isikutunnistus muud midagi, 
kui ametlik legitimatsiooni dokument. Kuigi 
tähendatud määrused teatawatel juhtumis-
tel kohustuse panewad alalisest elukohast 
eemalwiibimisel isikutunnistust kaasas kan-
da, siis on see ainult selleks juhtumiseks, 
kui tarwis on isikut kindlaks teha — teiste 
sõnadega, selle määruse abil on meil kind-
laksmääratud kohustus isiku tõestamiseks 
teatud piirkonnas üht ametlikku legitimat-
siooni dokumenti walida. 

Selles wõib teatud määral näha lahtu-
minekut legitimatsiooni põhimõttest, mille 
järele isiku tõestamiseks, kui seda waja, üks-
kõik missugust dokumenti wõib tarwitada,-
kui ta aga käesolewa isiku sarnasust suudab 
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tõestada. Kuid see kitsendus on makfew ai-
nltlt fõjasetsnkorda kuulutatud piiriäärsetes 
raioouides, uinss tiugttud tähendatud piir-
kaunas makswatest oludest. Mujal aga ou 
täielikult makswusel lessitinratsiooni põhi-
Nlõte. Meie weel nntte päris norinaalolu-
dest on nöhtawasti tingitud ka Wabariigi 
Walitsuse ümarustega („R. T." nr. 114—21 
a.) ajutiselt wäljanmalaste kohta seatild kit-

seadused^ Siin juures tuleb tähendada, et 
sarnalie kord .praegu peaaegu üldiselt, nmk-
seu>. Wäljamaalaste liikumiswabaouse suh
tes peab ära märkima weel siseministri õi-
gllst lteid Wabariigi piiridest wälja saata. 

Mis lõpuks wäljamaa sõitudesse puutub, 
siis käidakse siiu siseministri määruse järele 
jn wäljamaale sõiduks nõutakse üldise korra 
järele waljumaa passi. 

, , , 

Politseilisest kasust. 
Tartu ülikooli prof. Berendts. 

Pulitseilife tasu (ehk korralduse) all 
inõistame meie laiemas wõttes volitfci-
orgaanide poolt tehtud korraldust, käsku, 
hoiatust ehk nõudmist, mis on sihitnd kas 
tentale alluwatc asutuste ehk isikute wastu 
ehk jälle rahwa wõi üksikute elanikkude 
lvastn. See on, mida Saksa keeles „Polizei-
befchl'iks"ja Prantsuse keeles „ordre de po-
liee" (ehk „mandat de police", „decret de 
police") nimetatakse. 

Mis on politsei? Kas pole see mitte üle-
liigne küsimus? Meile kõigile on politsei 
tuttaw, sest see on see Walitsuse esitaja, keda 
kõige rohkem tegewuses nähakse. Nimetns 
täitsa harilik, kniö mõiste pole sugugi nii 
selge, nagu arwatakse. Mitte wäga kaua 
aega tagasi loeti kõigis ülikoolides mun 
seas ka „{politsei teadust" ehk ^politsei õi-
gilst", nlissilgune teadus õige laialdast käsi-
tust leidis Saksamaal ja Wenemaal 1863 a. 
peale.Tcnm aset täidab praegnsel ajaladmiili-
strcktiiw õiguse õppetool. (Verwaltungsrccht, 
droit administratif) . Kõige rikkam'kirjan
dus selle aitte kohta on prantslastel, kus 
kõik administratiiwõiguslised küsimused 
kuni peensusteni käsitatud. Praegusel ajal 
ei sarnastata mitte enam täielikult politsei 
mõistet riigi sisemise walitsemise mõistega, 
ltagu see 16., 17. ja 18. aastasadadel oli, waid 
nüüd loetakse politseid üheks sisemise walit-
semise osaks ehk metoodiks ning teguwiisiks 
tähtsamate sisemise walitsemise alade 
arenemisel (räägitakse praegu juba rah-
wuswahelisest politseist). Sisemisel wa-
litsemisel ou kaks ülesannet: rahwa hea-
käekäigu kindlustamine ja kodanikkude jut-
geoleku kindlustamine siseriigis. 

Politsei tegewus awaldub nii ühel kui ka 
teisel alal. Iseloomustamaks ou politsei 
tegewuses sunniwõimu tarwitamine. See 
tvõim nõuab ühelt poolt kas teatama toi-
mnfe lõpetamist ehk jälle teatawate toi muste 

täitlnist hädaohtllde ärahoidmiseks, mis loo-
mulikkn ühiskonna elnkäikn ähwardawad 
ehk selle elu edule ja korrapärasusele kaasa 
aitawad. Teatawasti ähwardawad meie 
rahu ja heakäekäiku kahte liiki hädaohud: 
kas looduse stühiliste jõude näol, mis ini-
meste kurjast tahteawaldilstest ei, olene ehk 
jälle selle knrja tahteawalduste näol, aga 
samuti kaaskodanikkude lohakus, ettewaata-
ulatus, kergemeelsus ning egoism, mis 
üle astub seäduse ja konlbluse poolt lil-
batnd piiridest. Wahe, mis kuritegu ja 
mitte kilritegu, kuid jeltskouua huwide sei
sukohast lnbamatitt eraldab, on wäga õrn. 
Prokuratuur ja kohus waikiwad ja siis te-
tib tarn? idus Walitsuse akt ilmsete ja rutu-
liste waheleastumiste järele. Meie aeg ei 
soowi küll „politsei riigi" elluärkamist, kuid 
ei lepi ta täitsa „õiguslise riigi" (piiratud 
mõistes) korraga 18. ja 19. aastasadadel, kus 
riigiwõimule ja tema orgaanidele ainult 
ööwahi osa jääti — Nachtwächterstaat — A. 
Lassali nimetuse järgi. 

Meie aja keerulised elutingimised nõua
wad 'aga sagedasti mõjuwat ja õigeajalist 
waheleastumist uing teataw osa Walitsuse 
„heaksarwamist" on sagedasti parem, kui 
passiiwue paltwaatamine Wene wanasõna 
järgi: „pikne ei mürista, mees risti ette ei 
löö". Leida siin õiget keskteed on praeguse 
aja riikide ülesanne ja politsei wõimupii-
ride ulatawus omab sse läbi põlewama 
päewaküsimuse. 

Meie põhiseaduse kaunis sissejuhatuses 
on öeldud, et Eesti wabariik on „rajatud 
õiglusele ja seadusele ja wabaöusele". Jar-
jelikult, mitte paljas wormiline ja külm 
seadus, mis sisulise külje toob tähele ohw-
riks, waid seadus, mis kõlbltsele põhimõt
tele — õiglusele — rajatud ja just seaduse 
ja õigluse alusel püsib wabadus. Poli it i-
line ning kodanline wabadus on ühtlasi õi-
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zusega piiratud wabadus. Eesti Wabariigi 
lõhiseaöuse (§ 3) järgi ci saa keegi teostada 
nigiwõimu Eestis, kui põhiseaduse alusel 
>õi põhiseaduse alusel antud seaduste põh-

jal, uing § 86 on öeldud, et põhiseadus ou 
lankumataks juhteks walitfusasutuste 

tegewuses. Nagu kõikides praguse aja rii-
tide põhiseadustes, nii on ka Eesti Waba-
riigi omas peatükk (2. peatükk), mis koda-
uiku õigusi piirab, õigem kodanikkude põhi-
õigusi deklareerib. Sarnaseid põhiseaduse 
wäljenönsi kodanrkknde põhiõiguste kohta 
deklareeritakse juba 150 aasta jooksul, ala-
tes 1776 a. — inimese ja kodaniku õiguste 
deklaratsioonist Ameerikas. Mitte kõik neist 
ei ole kindlate normideni jõudnud, waid 
mõningatel neist on weel praegu dekbara-
tiiwne, programmiline ilme. Kuigi pün-
duwaö kindlad juriidiliselt wormuleerituö 
normid, ei ole Walitsuse! ja tema orgaani-
del õigust neid. aluseid iguoreerida, mida 
suwerään-rahwas põhiseadustes kunlutab. 
ilaheknmnest paragrahwisi, mis 2. peatükki 
kuuluwad, ei sisalda ainult kaks neist seda 
lla, kus politseil seltskondlise julgeoleku ja 
heakäekäigu suhtes tegutseda ei tule. Kõik 
teised aga ou kui tähised politseiliste sea
duste (seadusanölifel teel) ja määruste 
lVerorönung, ,decret) wäljaandmiseks walit-
snse juhtnööride uing kitsamas mõttes sise-
ministrile ja juhtiwatele politsei asutus-
tele korralduste ja päewakäskuöe anduiifeks 
keskasutustes ja kohtadel. Ei ole inetumat 
pilti ses suhtes, kni see, mis walitses Wene-
inaal, enne tema kokkuwarisemist. 1832 a< 
põhiseadus ei sisaldanud sarnaseid pära-
grahwe, nagu seda meie põhiseaduse 2. pea-
tilkk. Õn ka arusaadaw, sest piiramata ise-
Walitsuse juures olid kodaniku õigused ai-
uult armuanniks kõrgemalt poolt. 

Subjektiiwseiö awalikke õigusi ei wõinnd 
olla. Kuid 23. aprilli 1906 a. põhiseaduses 
seisis sarnane peatükk 8., kuid see jäi pro-
grammiliseks ja ainult paberile, tegelikult 
jäid aga jõusse Ekaterina II, Nikolai I, 
Aleksander 11 ja lil aegsed seadused, alates 
1782 a. heakorra ja julgeoleku seadusest 
(Xiv köide ja osalt ii köide — üldine ku-
bermangu seadus) ja lõppedes tuntud 1881 
a. määrustega erakorralisest feisukorrast, 
mis olid jõus pea % Wenemaal. Teisiti ei 
wõinud see ka olla, sest Ekaterina aegne hea-
korra seadus oli wanaaja saawutus, mil 
ajal walitsead toored, patriarhaalsed elu
wiisid, kus wlitsusel olid 100.000 politsei-
meistrit, mõisnikke, kes orjastatud talupoegi 
hooldasid, kuna aga linnades ainult 7% ela-

lnkte elas. Kodifikatsioon lappis 100-̂ ms-
lastest normidest administratiiw seadused/ 
jättes tihti isegi waua.redaktsiooni, ning 
walitsemine nende abil oli peaaegn wõi-
mata. Mitte põhjuseta ei loodud wana-
sõna: „pole halwemat seisukorda kui tuber-
neril". Tõesti, sest politseiorgaanidel, ala-
tes kubernerist ning lõppedes urjadniktu-
õega, oli seal laialdane wõim, kus seda waja 
polnud niug piiratud, kus laialdast 
wõimu waja oli. — Nad wõisid kõiki takis-
tada, kuid wähe wõimalusi kansabt pakku-
mifeks. ühelt poolt oli kuberneridele õigns 
antud walwata, et igaüks kubermangus fei-
susekohaselt oma igapäewast leiba teeniks, 
kuna teiselt poolt wõis tema juhtumisel, kus 
mõne maja terwishoidline seisukord terwete 
ümbrusele ähwardaw oli, süüdlast rahukoh-
tulisele wastutusele wõtta ja kaunatliknlt 
oodata, kuni usi lõpeb, kuna mõni taud selle 
aja sees terwes maakohas laiali laguneda 
wõis (sarnane juhtumine oli just Iaros-
lawi linnas 1892 a. koolera ajal). Külad ja 
Wallad aga elasid kirjapanemata kombe õi-
guse põhjal ning semstwo ülemate, walla.ja 
küla wanemate juhatuse all. Wägiwald 
seltsis toore wabadusega, ning täiswõhn 
wõimetufega. Tarwitati erakorralise seisu-
korra määrusi, kuna sendnste puudust admi-
nistratiiwne „heaksarwamine" täitis. Ja nii 
anti sunduslikke määrusi seaduste täiendu-
seks ja moonutuseks, kuna redaktsioon sage
dasti halb oli ja täitmine weel halwem. 
Minul tuleb tiks juhtumiue meelde i senaa-
di departemangus kui senaatoriks olin. 
Z îshni-Nowgorodi kuberner Hwostow nn-
dis sunduslife määruse wälja, kus muu seas 
raha- ja arestitrahwiga kõiki ähwardas, kes 
Walitsuse tegewuse kohta waleteateid laiali 
laotas. Oli selge, et oli mõeldud laialilao-
tamine trükiteel, kõnede näol koosolekutel 
ja tingimata waleteateid. Ja nüüd juhtns 
järgmine asjaolu. Trammi peäl linnast 
raudteejaama istub keegi endine kõrgem 
ametnik B. ja räägib naabriga, mnn seas 
knbernerisid arwustades, eriti Hwostowi. 
Hwostowi kohta ütles tema, et see on täis 
tola. Naaber kuulas ja waikis. B. läks 
jaama hoone ja poole tunni pärast tuli shan-
öarm naabri ülesande peale ja arreteeris 
V Hwostow mõistis B. kolmeks kuuks 
aresti waleteadete laialilaotamise eest. B. 
andis kaebtuse senati. Mina olin sellel koos-
olekul, kus otsustasin, et sunduslik mää-
rus pole õieti käsitatud, sest see oli taga-
selja isiku haawamine, mis karistaww 
pole. ülem - prokurööri abi S., kes 
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lõvuotsuse andis, leppis minu arwamisega, 
lisas aga juure wäga õnnetu lause, öeldes, et 
lauset „Hwostow on täis tola" ei saa lugeda 
wale teadete laiali laotamiseks ja kogemata 

pani sõna „wale" «peale rõhu. Senat naeris. 
Hwostow sai walju noomituse. See on 
wäike näitus kuidas käsitati sunduslikke 
määrusi. 

* Wäljamaa politsei oludest. 
Politsei uus korralduskawa Rootsis. 

Gustaw Ignatius. 

Rootsimaal on politseiala uuendus juba pikemat 
aega tõne aü olnud, kuid ainult peäle maakonna-
Walitsuse osalist uuesti korraldamist aastal 1918, on 
asi põnewamaks muutunud. Peäle seda, kui erakorra
lised ettepanekud politsei tegewuse osaliseks muut» 
seks riigipäewal tagasi lükati, usaldas walitsus 1921 
aasta algul kogu riigi politseitegewuse uuenduse-
eelnõu kokkuseadmist riiginõunik S Linnsri hoolde, 
kes oma ülesannet täites, nowembriluul 1922 a. as-
ja kohta laialdase seletusega esines. Selle seletuse 
põhjal olgu siinkohal selle eelnõu peajooned ette too-
dud, mis ka meilegi omajagu huwitust wõiks pal-
kuda, sest põhjeneb ju meiegi ühiskondlik kord samal 
õiguslisel alusel, nagu Rootsiski, *) 

Politsei korraldamine kawatsetakfe riigi ja logu-
kandade ühistegewuslisel alusel läbi wiia, niiwiisi, 
et iga linna- wõi maalogukond, kellel politsei järele 
tarwet on, selle üle eestkätt ise otsustada wõib. Kui 
kogukounast suurem piirkond küsimuse all on, otsus-
tab asja üle maakohus. **) Otsus tuleb siiski maa-
härrale kinnitamiseks ette panna. Seaduses eeldatakse, 
et kobaUku politfei fovralbamine kogukondade otsuste 
põhjal sünnib, tuid seaduses pannakse ühtlasi kogu-
kandadele kohustus peäle hoolitseda selle eest, et 
kohalik politsei tarwe rahuldatud saaks. Kui kogu-
lond oma kohustust selles suhtes ei täida, jääb õi-
gus asjasse segada ja sunniwiisil — trahwi ähwar
dusel — kohustada kogukonda tarwilikke samme as-
tnma. 

Maa kõrgem politfeiwõim kuulub kuningale riigi-
nõukogus, kus sotsiaaldepartemang politseiasju esi-
tab. Maakonna (Län) kõrgemaks politfeiwõimu 
esitajaks on kuninga käskudetäitja ehk maa
härra, (landshöfding). Politsei tegewuse otse-
kohene juhtimwe maakonnas kuulub maavog-
tile (landsfogde), kolm suuremat linna, Stok-
Holm, Göteborg ja Malmö wälja arwatud, kus see 
politseimeistrile allub. Kohalikuks politsei ülemaks 
maakohtades ja wähemates linnades on maafiskaal 
(landsfiskal). üheteistkümnes suuremas linnas on 
eri politseimeister politsei ülemaks, wähemates on 
linnafislaal, kes ühtlasi awalikuks süüdistajaks on. 
Awaliku süüdistaja ja politsei ülema tegewus ka« 
watsetakse ühtlustada, et la maavogtid ja maafiskaa» 

*) Jutt on Soome politseist. 
**) Roosis on kogukonnast suurema omawalitsuse piic-

konnaua maakond, mille orgaanits maakohus on. 

lid oma piirkonnas awalitkudeks süüdistajateks oleks. 
Need on kõik riigiametnikud, kelle kaudu kogu sioli^-
fei, kuigi see kogukondlik asutus on, riigi poolt mää-
ratud ja palgatud ametnikkude juhatuse all seisab. 

Maal tuleb iga maafiskaali piirkonda neljandik-
mehi (fjärdingsman) ametisse seada, kes torraw^l-
wajateks on, luid ka ühtlasi maksude sissenõudmist 
toimetawada Niisuguseid neljandikmehi on kogukon^ 
nad ka siiamaani annud, harilikult ühe mehe iga 
kihelkonna kohta. Nüüd on kawatsetud, et neljandik-
mehe teenistuspiirlonna maahärra ära määrab, sil-
mäs pidades, et neljandikmehe ülesanded tema töö-
jõu täielikult ära tarwitawad, missugust tegewust 
kõrwalteenistusena ei wõi Pidada. Peäle neljan-
dikmeeste on praegusel ajal maal osalt maakohtude, 
osalt eraisikute poolt ametisse seatud politseinikud 
elawamates liikumise keskkohtades ja wabrikute juu-
res. Nende politsei ametnikkude palkamiseks annab 
riik toetust. Kawatsus on niisuguseid, kohaliste tar-
wete kohast eri politsei meeskondi, tulewikus alles 
jätta. 

Üksikutesse, harilikult „rahulikwdesse" kohtadesse, 
kuhu juhuslikult wäljaspoolt seda piirkonda tegut-
sewad kuritegijad ilmuda wõiksid, on Linn^r oma 
eelnõus esitanud, et kubernerid õigustatud oleksid uii-
sugustesse paikadesse mõnda koha peäl tuntud isikut 
jarjestusmeheks (korrawalwur, ordningsman) nime-
tämä, kes niisugusel juhtumisel wolitatud oleks po-
litsei nimel talitama, ühtlasi aga kohustatud oleks 
seesuguse wõimu tarwitamisest wiibimata maahär-
raie teatama. 

Suuremaks warjuküljeks maa-politfei oludes on 
kriminaal- ehk salapolitsei puudust peetud. Seda 
puudust on Rootsis Püütud kõrwaldada selleläbi, el 
mõnda maakonda salapolitsei agentid määrati, kuid 
märgatawat parandust ei ole see asjasse toonud. 
Linnör kawatseb nüüd asja korraldada sel wiisil, 
et igasse maakonda erilist õpetust saanud kriminaal-
politsei meeskonnad asutatakse, armuliselt nii suu-
red, kui Palju arwatakse maakonna tarweteks waja 
olema. Need politfei-meeskonnad liidetakse ühe wõi 
mitme maakonnas afuwa linna politsei asutuse kül-
ge, et sel Puhul, kui neil maal tööd ei ole, neid 
linna Politsei teenistuseks wõiks kasutada. Linn, kes 
oma kriminaal-politsei osakonda täiendanur», 
maapaikade tarweid silmas pidades, on õigustatud 
maakonnalt, f. o. maakohtult tasu saama. Kui need 
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salapolitseinikud maakonna keskel heade liikumis-
abinõudega warastatud, kusagil liunas asuwad, saaks 
tarbekorral neid sealt hõlpsasti maale ülesannete 
täitmisele komandeerida. Kui neil maal ei peaks 
tööd olema, siis on nad linna politsei asutuses tege-
wad. 

Linnade politsei organisatsioon jääb suurelt osalt 
endiseks. Iga linn, samuti nagu maatondti, on ko
hustatud tarwilise arwnlise politsei meeskonda asu-
tämä, kes linna tarwet rahuldab niihästi walis-
kui la kriminaal- ja tarwilisel korral ratsa-politsei 
suhtes. Linn, kus üle 20.000 elaniku, on alaliselt 
kohustatud eri kriminaalpolitseid pidama, ülemusest 
oli juba eelpool kõnet. 

Iga maakond moodustab politsei tegewuse suhtes 
üksuse ja maakonna politsei juhatus seisab maa-
vogti käes. Et maavogt tarwilisel korral — nii
palju, kui kohalik olukord seda wõimaldab — maa' 
konna logu Politsei meeskonda üle terwe maakonna 
kasutada saaks wõrdlemisi wähema meesarwuga, kui 
muidu. 

Kuid peale korralise Politsei meeskonna on Linnsr 
kawatsenud eriliste seisukordade tarwis n. n. Politsei-
reserwi asutada. Eelnõus on nimelt, et Politseinik 
55 aastat wanaks saades, kohustatud oleks lahkuma 
ja saaks siis paiuki. Et Politseinik selles eas siiski 
weel tihtipeale tegewuswõimuline on, paneb Linasr 
Paiutifaamife tingimiseks ette, et seesugune mees 
kohustatud on 60 aasta manuseni erakorraliste kas-
kude Põhjal teenistusse astuma seal, kus ta on enne 
teeninud ja kus ta elab. Niisugust teenistust oleks ta 
kõige enam 20 päewa kohustatud täitma ja saaks selle 
eest määrustele wastawa Palga. Seda politsei mees-
konda wõiks peaasjalikult wahiteenistuseks tarwitada, 
samal ajal kui politseid mujal maakonna Piirides 
tarwitatakse, kus ähwardaw seisukord meeskonna era
korralist kõwendamist nõuaks. 

Kõlbawufe nõuded ja eeltingimised neljandilmehe 
(alam ametnik) teenistusse astumisel oleksid: täieeall-
ne, ustaw, kirjaoskaja ja osaw arwestamises. Et 
politseinikuks saada linnas, wõi elawamas maakon-
nas, kus üle 5000 elaniku asub, nõutakse riigi po
litseikooli alama kursuse lõpetamist. Kriminaal-vo-
litseinikuks wõib isik saada, kes on politseikooli wa> 
nema kursuse läbi teinud. Igal politseinikul tuleb 
kaks aastat proowi aega teenida, mille järele temale, 
kui teda kõlbulikuks peetakse, uimetustiri wälja an-
takse. Nimetuskirja annab maahärra. 

Teenistuses tuleb politseinikul oma ülemate was-
tu sõnakuulmist üles näidata ja niihästi teenistuses 
kui ka eraelus ennast nii ülalpidada, et see politsei-
wäärtust ja autoriteeti ei alandaks. Teenistuse kuri-
tööde üle, kui need kergemat laadi on, mõistab üle-
mus kohut, õigustatud olles hoiatust tegema, üheks 
nädalaks Palga kaotusele mõistma wõi teenistusest 
tagandama.kõige rohkem üheks nädalats. Muude ku-
ritöüde tarwis paneb Linnör ette erilist politsei-

tohin (pollsuämnd) asutada, kus kolm liiget oleks, 
kelledest kuningas esimehe nimetaks ja maakohus tei-
sed waliks; taks liiget Peatsid õigusteadlased olemn. 
(Seesuguse kohtu wastu seisab siiski Ainnsri eelnõu 
läbiwaatamijels asutatud asjatundjate kommisjon.) 

Nagu juba mainitud, jääb politseiasja korralda' 
mine ja ülalpidamine kogukondade hooleks, ülemate 
palga maksab riit ja meeskonna palkamiseks annad 
ta ühe neljandiku palgakulude katmiseks; korteri, 
riiete ja sõjariistade eest kannab tulud kogukond. 
Et takistada liig madalate Palkade maksmist, la-
watseb Linn6r minimumpalkade kinnitamist, mis 
eeltingimiseks oleks riigi osawõtmiseta palga wälja-
minekute katmises. Samuti nagu Palga asjas, wõ-
tab riik osa ka paiuki kuludest. Tuleb tähele panna, 
nagu juba eelpool kõneldud, et Politseinikkudele sii» 
taajalise laitmata teenistuse järele paiuk määratakse, 
mille tõttu Politsei meeskonna seisukord kindlamaks 
muudetakse. 

Politsei meeskonna ettewalmistamiseks töötawad 
Rootsis riigi kulul ülewalpeetaw politseikool Stot-
holmis ja erakool Upfalas, wiimane saab riigilt 
toetust. Linnor paneb ette Stokholmi politseikooli 
niiwiisi korraldada, et seal alam kursus wälispolit» 
sei ja wanem kursus kriminaal-politsei tarwis oleks. 
Wiimasest kursusest osawõtjatele, enam arenenud 
õppijatele, antakse wõimalus erilise õpetuse saam:-
seks kriminaal-, administratiiw- ja protsessi õigusid, 
nii et nad ajajooksul maafislaali kutseeksami suudak-
sid ära sooritada. Rootsis ei nõuta maafiskaali kut« 
feetfami tegemist ülikoolis. 

Stokholmi politseiasutuse külge liidetakse kriminaal-
osakond togu maa tarwis, kus turitegijate regist-
reerimine, identifitseerimine ja muu sarnane tegc» 
wus koondatakse. Selle leslosakonua wäljaminekud 
ja kulud kaetakse riigi poolt. 

Linn^ri eelnõu sisaldab tähelpanemiswäürt parau-
dust Rootsi praegustesse politsei oludesse, iseäranis 
maatahti silmas pidades. Praegusel ajal on maa-
fiskaalid oma piirkonnas peaasjalikult kantselei üles-
annetega sootud; iseäranis maksude ja wõlgade kohta 
aruanded ja muud sarnased toimused, millede suh-
tes Rootsis makswad määrused wäga waljud uu. 
toowad maafiskaalidele nii palju tööd, et nad kuigi 
palju oma piirkonnas liikuma ei ulata. Kui togu-
kõnd siiamaani neljandikmehi palkas ja teenistusele 
wõttis, juhiti paljudes kohtades rohkem tähelpanu 
selle peäle, et wõimalikult odawamat palgalist, lui 
teenistustõlbulikku meest saada. Maavogti ülesanne-
te hulka kuulub peäle politsei ja awaliku süüdistaja 
tegewuse, muu hulgas weel aruandja kohustus maa-
konna walitsuses. Nüüd esitab Linn4r oma eelnõus 
maafiskaalide teenistuse tegewuse kergenduseks iseära-
Iist hõlbustusi aruannete asjus ja ühtlasi kogukond-
liste kohtupriistawite ametisse seadmist, nii et maa-

• 

-^ 335 — 



fiskaalid rohkem puhtpolitsei ülesannetele anduk-
sid. Neljandikmeeste teenistuse piirkonna kinnitaks ja 
seaks neid ametisse maahärra. Maavogtidele jäetakse 
erandita politsei ülema ja awaliku süüdistaja tege-
wus terwes maakonnas — siis ta linnades. Terwe 
maakonna politsei meeskonna juhatus toondakfe see' 
ga ühtlase juhatuse alla ja wõidakse igal pool kogu 
maakonnas kasutada. Ja kõige Pealt wõidakse maa-
kohtades kriminaal-Politfei ala tarwiliku kõrguseni 
tõsta, kui sündsasse, kohta harilikult maakonna pea-
linna — maakonna salapolitsei osakond seatakse, 
seal juures maakohtade tarweid silmas pidades. Et 
awaliku süüdistaja- ja politsei tegewus ühe ja selle-
sama isiku kätesse WIeks, loodab Linn^r, et walwe 
jälgimistegewuse üle teguwõimsamaks ja kuritegijate 
wastutusea wõtmine hõlpsamaks muutuksid. Polit-
sei ala riigi ja -omawalitsuse ühistegewuse alusele 
seades, hoitakse endiste aegade õigluspõhimõte ala! 
kogukondade õigusest ja kohustustest, korraldada ise 
korrawalwet oma kodupaiga Piirides. Ja kui po
litsei asutus on kogukonna oma asutus, oletab Lin» 

nit, et kodanikkudes kindlam arusaamine selle koi)* 
ta kaswab, et korrawalwe Pidamine iga ko-
danilu kohustus on, mille kaudu koostöötamine po» 
litsei ja kodanikkude wahel kindlamaks muutuks. Wa-
heseks ei tule ka pidada seda kokkuhoidu riigi wai-
jaminekutes, mis sel teel saawutatatse. Riigi edu 
kaitseks tuleb riigile õigus jätta politsei ülemust 
ametisse nimetada, samuti selle järele walwata, et 
kogukonnad tarwilise suurusega meeskondi ülewal 
peaksid ja neile ajakohase palga maksaksid. 

See arwustus, mis riigi poolt määratud asja-
tundjad selle Linn6ri eelnõu- kohta on annud, on 
heaks kiidetud; ainult Politseikohtu asjas asuwad 
nad eitawale seisukohale. Ja kui wõrrelda seda eel-
nõu praeguse Rootsi politsei korraga, tuleb kahtle-
mata tunnistada, et fee märgatawalt Paremust tooks. 
Missugune otsus riigipäewal tehakse, on Praegn, se-
da kirjutades, weel teadmata. Igal juhtumisel on 
eelnõu sedawõrd tähelpanemise wäärt, et meie po-
litsei wõimude! täieline põhjus on sellega tutwu» 
neda. . „Suomen Poliisilehti". 

— — 

Rootsiaegsed administratsiooni ja kohtu korraldused 
Läänemeremaadel. 

M. Morrison. 
(2 järg). 

-

Läänemeremaade minewiku ifeloomustawad 
peale muu la jagebafeb Jegabufcb fa vafyutttfeb talu-' 
poegade keskel, mis paisusid tihti õieti suureks ja 
ähwardawaks. Saatuse läbi wõõrastele allaheidetud 
rahwaste juures on see üldine nähtus, et wõidetu 
ikka ja ikka jälle tatsub iket endast ära heita. 
Nii näeme wastuhakkamisi Daani ja Ordu ajal 
(1343 ja 1560 a.), kus liikumine õtse maawalitse-
jäte wastu käis ja wõimudele palju muret ja felel« 
dusi sünnitas. Wene ajal lähewad talupoegade ra« 
hutused wäga sagedateks: siin on terwe rida aas-
taid 1814, 1841 ja 1859, kus talupoegade' wastu-
hukkamised laialt loitma lööwad, mida üksi sõja-
wäe abil ära sumbutakse. Iseäranis werine on 
1905 aasta, kus rahutused õige weriselt maha 
surutakse. Lõppegugi rahutused nurjaminekuga ehk 
kordaminekuga, siiski wõiwad nad rahwa ja wa-
kitsuse wahekorda kauaks a\aU rikkuda, tihti isegi 
parandamatuks teha. Rahutused ei unune nii ler< 
gesti ja iga uus tuli teeb lõhet suuremaks ja suu-
remaks. Rootsi aja kohta peab aga tunnistama, et 
terwel 150 aasta jooksul talupoegade rahutused 
ja awalikud wõimudele wastuhakkamise täitsa 
puudusid. Näitab, et Walitsuse ja alamate wahel 
täieline waikus walitseb, ei ole kuulda mässudest, 
ei ka nende mahasurumistest. Ja ometi oli Rootsi 
aeg mitmeti õnnetuste aeg, kus segadustele wäga 
kerge oleks olnud tõuget anda: nimelt laastasid 

1578., 1603. ja 1694., 1695. ja 1696. a. maal 
zctšUb nälfazaaštais, tu§ wiljaitalouste tagajärjel 
näljasurm inimesi lugemata hauda wiis. Niisama 
murdis 1566., 1571., 1577. ja 1657. aastatel must 
surm wõi katk inimesi linnas ja maal, rääkimata 
juba paljudest Iwan Hirmsa laastamiskäikudest. 
Paistab, et sisepoliitika juhtimine sedawõrd hästi 
sündinud, et midagi olemas pole, mille kui musta 
pleki peale tagasi wõiks näidata. 

Mis puutub seadusandlusesse enesesse nii ad-
ministratsiooni kui ka kohtu alal, siis on see üldse 
wäga elaw ja intensiiwne olnud. Mitmesugused 
uuendused, seaduste, määruste ja käskude hulk, 
millel püüdeks rahwahulkade õigustunde tõstmine, 
heakorra eest hoolitsemine, seisuste wahede terawuse 
pehmendamine, igasugu omawoli kitsendamine 
kõikidel aladel, sünnitab kaunikese kogu, mis aga 
meie administratiiwõiguse ajaloo seisukohalt alles 
uurimata ja ümbertöötamata seisawad. Paralleelisid 
leiaks meie praegusele ajale õige mitmel alal. 
Nii on Rootsi ajal meie kiriku, kohtu ja politsei 
õigusesse kahtlemata palju uut ja enne olematut 
sisse toodud, mis la parematest Wene aja refor-
midest (Aleksander II. kohtuasutuste ja kohtupida-
miste seadused) kaugeltki taha ei jäe. 

Rootsi kirikuseadus 1694. a., prokuratuuri ja 
politsei sisseseadmine, Rootsi kohtupidamise sea-
dus, neist ei faa mööda minna, kui Rootsi ajast 
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Ülepea kõnelda. Keskwalitfuse seadusandluse kõrwal 
tõutawad ka linnade omawalitsused, raekohtud, sise-
mise heakorra tõstmiseks hoolsasti kaasa ning 
nende poolt antud korralduste kogusumma on 
kaunis suur. Nende seas on tüll palju sarnaseid, 
millede wäärtus Ütsi minewikus, näit. riiete kand-
mise, pulmade pidamise, kirikus käimise j . t. kor-
raldused, kuid on la Paljugi sarnaseid, mida Slan-
dinaawia praktiline waim ja edenew haridus ife 
üles wõtnud, hea eduga meie pinnale istutanud 
ja mis meie õiguslises arenemisloos jäädawa 
koha omandanud. 

Juba 1561. a., f. o. esimesel Rootsi Walitsuse 
aastal, kui alles päewakorra! wägewa aadeli pri-
wileegiumide kinnitamine, keelati ära üleliigne \a 
äriata waljus, nii kohtuprotsesside eeluurimisel, 
kui ta kohtupidamisel enesel. Sellele järgnes warsti 
teine käsk, mis ära keelas kohtulikkude karistuste 
igasugused kuritarwidufed, mis olid tänini ilm-
yks tulnud lohtuwõimu Piiride omawoltlifes täien-
damises ja karistuste normide oma pead mõõda 
suurendamises. Juba algusest peale Püüdis Rootsi 
walitsus talupoegade ja mõisnikkude wahekorra 
juures selgusele ja kindlusele jõuda ja erapoole-
tule teele asuda. Nimelt näis see riigiwõimule 
wõõrastaw ja wastuwõtmaa olewat, et kohtu-
wõim ainuüksi aadeli käes, kellest talupoeg nii kui 
nii kõigiti ära rippus. Sellele olukorrale Pidi 
lõpp tulema. 

Muidugi Püüdis aadel oma senist seisukorda 
kaitsta ja mitmel korral öeldi siitpoolt otsekohe 
wälja, et mõisnikud nii kui nii küllalt pehmesti 
talupoegadega ümber käia. Juba paljad nende 
tõrtumised anda seks küllalt Põhjust, et neist igal 
aastal oma paarsada inimest karistuste kaudu elust 
peaks lahkuma, kuid see olla kõik Ütsi aadeli arm 
ja pitameelsus, kui selle asemele üksi nõrga witsa' 
nuhtlusega läbi aetakse. 

Ajalooteadlane W. Reimann kõnleb, et 1632. 
a. aadelilt sellepärast nõndanimetatud kaelakohtu 
õigus (jus vitae et necis) eht õigus „kaela ja 
käe üle" ära wõetud ning täiesti kohtuwõimu pilr-
konda üle wiidud. Milles see õigus õieti seisnud, ei 
wõi enam kindlasti ütelda. Wäga wõimalik, et 
see mõnda wanaaja kommet tähendas, kus päris-
härra õigus pärisorjade üle piiramata, mis põlwest 
põlwe edasi kestis ilma seaduslikult reglementee-
rimata. 

Talupoegadele lubati rõhumise ja ülekohtu wastu 
igalpool kaebtust tõsta, isegi kõrgemas õuekohtus. 
Kui suur pidi siis talupoegade tänutunne olema 
seda riigiwõimu erapooletust nähes, mis seni lõi-
giti puudunud! Kuid alles jäeti weel mõisnikkudele 
koduse karistuse õigus, mis üle 3 paari wiljade 
ei wõinud ulatada ning sellegi tarwitamine oli 
lubatud «kristlikus alanduses", kus eel pidid käi-
ma tõsised maanitfused, hoiatused ja muud teised 

korrale kutsumise toitsid.. üldiseks ia ümberlüllil-
mataks on tänapäewani arwamine jäänud, et 
talupoegade rootsiaegne õigusline seisukord rahul-
daw ja laitmata ning järgnewa Wene ajaga wõr-
reldes laugelt kõrgemal seisnud. Wene aja tuletuga 
hallas talupoegade käekäik kiiresti ja kohutawalt 
langema, mispärast 1816.—1819. aastaid pikalist 
paranemise aega tarwitas. 

Tähtsamaks Rootsi Walitsuse teenuseks õigus-
mõistmise alal tuleb pidada prokuratuuri sisse-
seadmist kohtudes 1630. aastal, millega tulewase 
triminaalkohtupidamise edaspidine käekäik terwete 
aastasadade peale ette ära näidati, sest senini oli 
see puudunud. Prokuratuuri asutamist nõudis 
kõrgele järjele jõudnud kohtupidamise wiis, mis 
nõuab, et süüdistus olgu awalik ning warusta-
tud kaelakohtu seäduse põhjaliku tundmisega. Esi-
algul ei olnud küll proturöör, ehk selleaegse nime-
tusega Cornmissarius Fisci, mitte awalik kaebaja 
tõigis kuritegudes, waid ainult - neis, mis ameti-
aladel sündinud ja millede süüdistus igapäewatest 
kuritegudest keerulisem. üldisteks pealekaebajateks 
said prokuröürid mõnikümmend aastat hiljem, 
kui riigis nende ~tn:w« suurendati ja kuritegewuse 
wastutuses seisuste wahed kaotati. 

Et süüdlaste wastutufele wõtmine igalpool 
ühtewiisi ja korralikult sünniks, selleks pidid maa-
walitsejad, kindral- ja tsiwiilkubernerid sarnaseid 
isikuid ametisse seadma, kelledel ülesandeks oleks 
kuritegusid algusest Peale üles wõtta, neid esialg-
selt uurida, nende täigu üle selgusele jõuda, see 
materjaal kirja panna ning protokollid sellele edasi 
saata, kes ameti Poolest kohtus awalikuks peäle-
kaebajaks määratud, s. o. proluröörile, protokollidest 
aga ärakirjad kubernerile ehk maawalitsejale. 
Esiotsa toimetasid seda eeltööd senised alamkohtu» 
nikud, endised orduaegsed vogtid ehk nüüdsed 
alamkohtunikud (Niedergericht) ja siin on nende 
protsesside algatajate alguslähtekoht, mida meie 
praeguse aja Politsei protokollide kokkuseadmise ja 
edasitoimetamise kujul näeme. 

Kubernerid ehk maawalitsejad pidid sealjuures 
hoolega walwama, et kuritegude üleswõtjad oma 
kohut hoolega täidaksid, et kuriteod kaotsi ei läheks 
ja et ametnikud meelega ehk mõne muu kõrwalise 
mõju wõi hooletuse tõttu oma kohuseid kuritegijate 
kasuks ei unustaks. Kroonu fiskaalid Pidid omalt 
poolt tõik sissetulnud teadaanded wastu wõtma, 
neid oma oskamist ja jõudu mööda täiendama, 
kohtule edasi andma ja omalt poolt lõik tegema, 
et kästtatawast Mllterjaalift otsus wälja kujuneks 
kuritegija karistamiseks. Fislaalide kohus oli lo-
hustatud kõiki asju järjekorras edasi ajama ilma 
seisuste wahede ja muude asjaolude Peäle waa» 
tamata, kiirelt ja ilma wiiwituseta. Peäle otsuse 
tegemist teatas sellest fiskaal maawalitsejale, kel 
otsuse oma ametnikkude laudu laskis täide saata. 
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Liiwimaa osa kohta on teateid maakohtude 
juures asuwate kroonu fiskaalide üle (praegused 
prolurööri abid). Nende hooleks oli awalik süüdis-
tus, tui rikutud kroonu kasud, sissetulek ehk au-
toriteet, u^upühadus ehk üldine julgeolek, nimelt ta 
tõigi kuninglikkude käskude ja määruste täitmata 
jätmine. Kohtufistaalidele määratud tasuks üks 
tolmaudit trahwisummadest nendes protsessides, 
mida nemad algatanud, et- sellega neid wirgutada 
enam ja enam asju algatama. See tõmbas edas-
pidi fiskaale ikka rohkem ja rohkem kuritegusid 
jälgima ja nende tegewus kaswas automaatselt. 

Dr. F. G. Bunge järele sünnib proturööri 
(Commissarius Fisci) esimene ülesastumine awa
liku pealekaebaja osas Tallinna „Oberlandgericht'is" 

Kirjadest toimetusele 

1644. ; aastal mõnede' erakaebtuste toetamiseks 
ametiwõimude wastu Wiimaste seaduste Piiridest 
üleastumiste tõttu. 

Terwe esimese tegewuse aasta jooksul astub 
prokuröör üles kohtus kokku 6 korda, tõstes kaeb-
tust kord palwepäewa rikkumises, kord kiriku sul-
gumises, lord kroonukasude kaitsmisel, kord era-
kaebtuse toetamises mõisnikkude wastu, kes kahju-
saaja kallal wägiwalda tarwitanud, kord piiri-
ajamise tülidel jne. Nii näeme, et suurem osa 
protsesse algatati siiski erakaebtusel, wiidi kohtu-
des • läbi ilma proturööri awaliku süüdistuseta 
ning wiimane ilmub kohale üksi siis,, kui õiguse ja-
lule seadmist õiguse enese Pärast waja läks. 

(Järgneb.) 

•• 

„Eesti Politseilehe" toimetusele 

„R. T." nr. 25 — 1919' a. awaldatud seaduse, 
laitserõugete panemise kohta § 19 järgi on rõugea 
panemise lehtede kokkuseadmine nende laste kohta, 
kellele rõugeid tuleb panna, politsei peale pandui). 

Politseile tekitab uende nimekirjade tokluseao-
mine waldades suuri takistusi ja määratu palju 
tööd, sellepärast, et sündinud laste üle teadete to-
gumine on wõimalik ainult sel teel, et politsei 
raiooni ülem peab kõik majad ja korterid läbi käima 
teadete kogumiseks ja peäle selle ei ole wõimalik 
sel teel korralikku nimekirju kokku seada, sest paljud 
tõrguwad õigeid teateid andmast. 

Tähendatud korraldus oleks soowitaw muuta, 
pannes nimekirjade kokkuseadmise kohustust omawa-

litsuse asutuste peale, kellele sündinud laste regist-
reerimife asutused iga aasta juuretulnud laste ui-
mekirjad saadawad, mille järgi ka rõugepanemise 
nimekirjade kokkuseadmine ilma raskusteta toimeta-
tud wõib saada. 

Samuti oleks soowitaw, et politsei, waldades, 
saaks wabastatud „R. T." nr. 148/149 — 1922 a. 
awaldatud juhatuskirja maksuwõlgade sissenõudmise 
kohta p. 3 järgi peäle pandud kohustusest matsu-
wõlgnitule kuulutamisest, et wiimane kohustatud au 
tuu footful tvõlqa ära tasuma. 

Igasuguste kuulutuste, teadaannete, kohtukutsete 
jne. kodanikkudele kättetoimetamine ja teadete kogu-
mine waldades tuleks wallawalitsuste peäle Panna, 
kellel igas külas käskjalad ehk tümnikud juba olemas. 

K. R. 

Ametlik osa. 
Siseministri päewa tasuga 26. maist s. a. nr. 18 

piiriwalwele. 

Awaldatud teadmiseks ja täitmiseks Wabariigi 
Walitsuse otsus 16. maist 1923 a. 

Wabariigi Walitsuse Poolt 20. sept. 1922 a. wäe-
tuwõetud otsuse — asutada siseministeeriumis piiri-
walwe walitsus — täienduseks otsustada: 

1) Iseseiswa piiriwalwe korpuse seaduse § 28? 
P. 5 ettenähtud osakonna ülema (komandir otdela) 
õigused anda piiriwalwe jaoskonna ülemale ja 
Panna tema peale sama korpuse seaduses ettenähtud 
osakonna ülema (komandir otdela) kohused. 

2) Iseseiswa piiriwalwe korpuse seaduse § 288 
p< 6 ettenähtud salga ülema (otrjadnõi ofitser) õi-
gused anda piiriwalwe raiooni ülemale ja Panna 

tema peäle sama korpuse seaduses ettenähtud salga 
ülema (otrjadnõi ofitser) kohused. 

3) Iseseiswa piiriwalwe korpuse seaduse § 288 
si. 7 ettenähtud salga wahtmeistri ja weltweebli 
(otrjadnõh wahmistra i feldfebelja) õigused anda 
piiriwalwe kordoni ülemale ja Panna tema peäle 
sama korpuse seaduses etteuähtud posti wanema 
(natfhalnik Posta) kohused. 

Siseministri ringkiri 

5. juunist s. a. nr. 598 kõigile ministeeriumitele. 
Siseministeeriumi poole pööratakse ühelt Poolt 

ettepanekutega ruumide rekwireerimiseks, teiselt 
poolt aga paluwad rekwireeritud majade omani-
kud rekwisitsiooni lõpetamist. 
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Sel puhul teatab siseministeerium, et ruumide 
relwisitfioone wõis ettewõtta wastawale sõjaajal 
matswate seaduste ja määruste Põhjal, ainult sõja-
ajal. Sõda lõppes aga weebruarituul 1920 a. 
Venemaaga rahulepingu allakirjutamisega. Sõja 
lõppemisega kadus ka alus ruumide rekwisitsioonidc 
ettewõtmisea eelpool tähendatud korras, nagu seda 
muuseas seletanud ta Riigikohus (Riigikohtu av-
ministratiiw osakonna toimetus nr. 27 — 1922 a. — 
Anna Apsiti ja Helene Sadowsly kaebuse asi rekwl-
reerimise ja kahjude hindamise peakommisjoni ot-
suse peale). Ruume wõib praegu, rahuajal, rekwi' 
reerida ainult üüriseaduse § 5 („R. T." nr. 112 — 
1921 a.) ja sõjawäeosade ja -asutuste alla wõetud 
ruumide üüriseaduse § 5 („R. T." nr. 94 — 1922 
a.) ettenähtud juhtumistel ja korras, tuna aga 
ainult sõjaajal matswate seaduste ja määruste põh-
jal kordasaadetud ruumide rekwisitsioonid ühes 
sellega ka rekwireeritud ruumide tarwitamine sar-
nasel retwisitsiooni alusel tulewad lõppenuteks 
tunnustada. 

Sõjaaegsete seaduste ja, määruste Põhjal rekwi-
reeritud ruumide edaspidine kasutamine wõib süit-
dida üüri, sõjawäeosade ja asutuste alla wõetud 
ruumide üüri ja teistes wastawates seadustes ette-
nähtud alustel. 

Adminiftratiiw asjade peawalitsuse ringkiri 30. maist 
j . a. nr. 462 kõigile maakonnawalitsustele ja linna 

ning maakonna politsei ülematele. 

Täienduseks ringtirjule II. maist f. a. nr. 462 
teatab adminiftratiiw asjade peawalitsus eksiar-
wamiste ärahoidmiseks, et ringkirjas tähendatud do-
tumentaalseid tõendusi ei tule nõuda isikutunnistuse 
wäljaandmise juures isikutunnistuses wastawas 
lahtris märkimiseks, kus isik kogukondade wõi seisus-
liste asutuste hingekirjades seisis wõi seisab, sest 
nagu ringkirjas nr. 462 tähendatud praegused sea-
dused kogukonna asutuste poolt kodanikkude hinae-
kirjade pidamist ei nõua, mispärast tarwilik ei ole 
isikutunnistuses neid andmeid ära märkida ja selleks 
dokumentaalseid tõendusi nõuda. 

Niisugustel juhtumistel aga, kus isikutunnistuse 
wäljaandmise juures kahtlus tõuseb isiku kodakond-
suse kohta, kes end kodakondsuse seaduse § 1 järele 
Eesti kodanikuks loeb, on kodakondsuse tõestamiseks 
niisugused dokumendid tarwilikad. 

Adminiftratiiw asjade peawalitsuse ringkiri 4. jun-
nist s. a. nr. 229 kõigile linna-, maakonna- ja raud-

tee-politsei ülematele. 

Kodakondsuse maksuseaduse nr. 11 („R. T." 
nr. 23 — 1921 a.) põhjal on isikud, kes soowiwad 
Eesti Wabariigi kodaniku õigusi omandada, kohus-
tatud riigikassa arwele (riigisissetuleku arwele) 
maksma ühekordset maksu ja kwiitungi teadaandele, 

mis maakonna wõi linnawalitsusele sisse annawad, 
juure lisama. 

Et teatud juhtumistel nõutakse kodakondsuse mats 
politsei kaudu sisse, on politseiasutused, selle asemel, 
et tähendatud maksu riigikassa arwele maksta ja 
kwiitungi raha äraõiendamise kohta sisemi-
nisteeriumile saata, raha ministeeriumile edasi 
saatnud ehk seda Eesti Panga osakonda-
desse harilikul wiisil sissematstes, oma tulude aru» 
andes arwestanud, mis aga ei tohi sündida. Üle' 
malnimetatud seaduse ja'härra siseministri korralduse 
11. detsembrist 1922 a. põhjal tuleb juhtumistel, mil 
kodakondsuse maksu politsei kaudu sisse nõutakse, ar-
westada „üleminewate summade" all ja sisse maksta 
riigikassa arwele ning kwiitung siseministeeriumile 
saata. Iga kuulistes tulude aruannetes seda raha 
arwestada ei tule, waid ainult aruande teisel küljel 
teha wastaw märkus summade kohta, mis arwe luu 
jooksul üleminewal summade all läbi käinud. 

Politsei peawalitsuse ülema päewatäsuga 
3. juunist 1923 a. nr. 32. 

Raudteede politsei Walga jaama raiooni üle» 
mal.e Kristjan W i s n a p u u 'le määratud autasu 
ükstuhat marka energilise tegewuse eest, mille 
tagajärjel riigiraudteelt warastatud ehitusma-
terjaal sai ülesleitud ja wargad tabatud. 

Raudteede politsei Antsla jaama kordnik AU' 
gust S a m m e l ' i l e määratud autasu lalstuhal 
marka energilise tegewuse eest mitmekordse murd-
warga tabamisel ühes warastatud asjadega. 

„3tngi Teataja" nr. 76—78 sisu. 
Nr. 76. Otsus Mikitamäe walda Mäe walluks 

ümber nimetada. — Sundusliku määruse, korstna
pühkimise kohta Walgas, muudatus. — Riigikogu 
juhatuse teadanne II Riigikogu walimiste tagajär
gede üle. — Riigikogu juhatuse teadaanne II Riigi-
kogu kokkukutsumise üle. — Seletus tarwitajare-
ühisustes liikumasolewate hoiusummade ja jookswate 
arwete %% pealt riigimaksu tasumise asjus. •-
Kuresaare linnawalitsuse teadaanne suwitusmaksu 
kohta. — Teadaanded E. W. kodakondsusest, lahku
nute üle. — Posti peawalitsuse teadaanded. 

Nr. 77. Õiendus. — Riigi korraliste tulude 
nomenklatuur 1923 a. — Wab. Wai. otsus sõjaliste 
teenuste eest Wabaduse Risti annetamise kohta. 

Nr. 78. Raudteede ja weetcede otseühenduse weo-
tariif nr. 2. — Sunduslikud määrused tööaja kohta 
leiwaküpsetamise-, pagari- ja kondiitri-käsitöötodadcs,, 
jalgrattasõidu, supeluskoha ja -aja ning suwitus-
maksu määrade ja maksmise korra kohta Naroowa-
Jõesuu alewis. — Sunduslikud määrused Tapu 
alewi elektrijaamast wooluandmise kohta. — E. W 
kodakondsusest wabastatud isikud. — Nimetused. 

Nr. 79/80. Määrus lntrohtude ja doseeritud pre- • 
Paraatide fisseweo kohta.-— Sisseweoks lubatav 
liitrohtude ja doseeritud preparaatide nimekiri. — 
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Apteekide rohuhiuuntirjade osaline muudatus ja täi-
endus ur. 3. — Sundmäärus rcstoraanides ja einela»-
beides alkoholsete jookidega kauplemise kohta Mõisakul.i 
alewis. — Nimetus, ametisse määramised, ametist 
wabastused. — Otsekoheste maksude peawalitsuse 

teädaal!ne teiupelmaksu asjus. — I, II ja Iil jsk. 
töökaitse kommissari ringi, tinuitusameti otfused 
tööliste keskmise Päewapalga ja rawitsemise tasu-
normide kohta. — Laadapäewad Pikasillal, Patküla 
wallas. — Posti peawalitsuse teadaanded. 

Küsimused ja kostmised. 
•eitoiCites >!Clfc>ŠClK>«CW3g' 

Nr. 1294. Jsk. ülem J . T. Küsimus. 
Kas wõib politsei jaoskonna ülem oma 
korteris asuwat ametlist telefoni Va oma 
isiklisteks kaugekõnedeks, peale töötundide, 
tarwitada, fui ttxxm nende kõnede maksu 
telefoni keskjaamale omast taskust ära ta-

sub lsest keskjaam märgib liikide järele kõik 
kõned üles ja saadab ühes arwega kuu lõ-
pul tarwitajale kätte). 

Wastas. Telefoni wõib erakõnedeks 
tariwtada, kui fee mitte ametlise kõne ni-
me all ja riigi kulul ei sünni. 

, • . 

M i t m e s u g u s t . 
Mängupõrgud. 

Kriminaal-koramissar Ernst Engelbrecht, Berliinis. 
Kell 2 öösel, kibe külm ja lumisadu. üksikult 

seisab Elisabethi tänawal Aleksandri passashi ääres 
mees ja suitsetab. Paistab nagu seisaks ta seal eriti 
selleks, et möödaminejatele paberosside ja sigarite 
peäle tuld pakkuda, sest igaüks, kes möödub, astub 
tema juure ja palub temalt tuld. Ning kõik 1ä-
bewat» jebafama ' teeb ebafi, pöötatnab Luninga tä* 
nawale sisse ja kaowad pilamist tihedas, hõljumas 
lumetuisus. Omaks isiklikuks lõbuks ei seisa see mees 
kindlasti mitte, waid tähtis ülesanne seob teda selle 
kohaga. Koik need mehed, kes tema juure astu-
wad on mängijad, kellele ta kokkuräägitud märgu» 
sõna katte all lokaali wõi korterit nimetab, kus 
käesolewal ööl mängitakse. See abinõu wõetakse 
tarwitusele ettewaatust; pärast kriminaalpolitsei 
ees, kes selleläbi alles peäle 12 teäda saab, kust 
elukutselisi mängijaid wõib tabada. Sest mängu-
korraldaja on ettewaatlrkuks läinud, ta ei wõi oma 
wõõraid enam täitsa usaldada ja teatab mängu-
lõpul ainult selle koha, kust teäda saab, kus järg-
mine kord mängitakse. Ja truuilt rändawad män-
gulised sinna, et siis edasi minna sinna lokaali, mis 
neile kätte juhatatud. Siin wõtawad neid wastu 
uksehoidjad n. n. „winnatombajad", kes jällegi ai-
nult märgusõna peale ukse awawad. Uks ehk mitu 
sarnast wahti luurawad wäljas, tuna kojas eraldi 
waht wõerale alles peale terawat silmitsemist ust 
awab. Utfewõti jääb ikka seespool luku ette, et 
ukse lahtikeeramist ja mänguseltskonna ootamata 
tabamist kriminaalametnilkude poolt takistada. 
Georgi kiriku ja Uue Kuninga tänaw ja nende lähe-
duses asuwad tänawad kubisewad õhtuti samuti 
mängullubideft, nagu Berliini läänepoolne osagi. 

Siin, nõnda kui sealgi, wõib nende ettewõtjate kohta 
waewalt eeldada, et nende südametunnistused puh-
tad on. Nad on suuremalt osalt endised kuritegijad, 
kes elukutseliste malemängijatega kokku mäugiwad 
ja kasud pooleks jägawad ja oma mänguwõõraid 
kõigi kunstireeglite järele põhjalikult „kooriwad". 

Kuna paremates, igatahes aga elegantsemates 
mänguklubides Berliin-Läänes peaasjalikult ecarte, 
pokeri ehk baccarati eelistakfe. mängitakse wilet-
samates mängupõrgutes „Sileesia loosimist" ehk 
„minu tädi, sinu tädi". Nii mitmekesised kui 
mängud, nõnda ka sarnased on üksteisele üldiselt 
mäugust osawõtjad. Kõik nad on oma kirgede or-
jad ja kõigi hingedes elab ainult üts mõte, „suurt 
lööki teha" ja hästi Palju raha wgita. Elukutseline 
mängija kui ka uiisugunc, kellele mäng elu-
tarwidusea saanud, on enamasti alawäärtusline 
inimene. Temale ci ole midagi Püha; nii kuidas 
ta ühe tunni jooksul oma ja oma perekonna waran-
duse ära mängib, toob ta ka oma ja perekonna 
au silmapilgutamata mäugukuradile ohwriks; ta 
on walmis kuriteole, et aga oma õnnetut män-
gukirge rahuldada. 

Kriminaalstatistika näitab, et paljudel juh-
lumistel kuriteo kui ka enesetasimiste Põhjust just 
selles õnnetus kires tuleb otsida. Ja kui mitmete 
Perekondade kurbmängude aluseks on mängukirg 
olnud. 

Kõigil neil mitmetesistel määrustel, ja korral-
dustel on sama wähe korda läinud mänguhullustust 
waigistada, kui kriminaalpolitseis, kes igal öösel ar-
wuta mänguseltskonnad laiali ajab, et neid järg» 
misel ööl kusagil mujal sellesama töö pealt tabada. 

Raske on see töö ja tõesti imestamiswäärt fee 
kannatus ja energia, millist lriminaal-politjei üles-
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näitab oma ülesande täitmisel, sest iga Päew kaswawad 
uued mänguafutufed, uaau seeucd man seest. Kard 
mäugitatse tusagil awalikus juogikohas, kord era-
korteris. Kerge waewaga teenistus meelitab, ja etie-
wõtja kannab hea meelega wäikesed tulud, mis äri-
ga seotud, sest sissetulek katab seda mitmewõrrn. 
Sissetulekud mängust peawad lõik need. kulud, kat-
ma, mis tekiwad lokaali nürist, uksehoidjate, siss,'-
meelitajate ja igasuguste teiste «usaldusmeeste" ta-
furahadest. 

Nii nagn öölokaalis, õn ka mänguklnbis tubli nk-
fewaht nõuetaw, kes harilikult kinnise ukse taga 
seisab ja mänguseltskouda krimiuaal-politsei lutsu-
mata külaskäigu eest kaitsema Peab. Ja harilikul: 
lähed see talle ka karda mängijaid õigel ajal hoia-
lada, wähemalt mõni minut ennem, ja selle lühi
kese aja jooksul Peawad tõik mängujäljed ära pu-
hitud saama. Sissetungija triminaal-Politsei tabab 
siis pealtnäha täitsa ilmsüüta daannde ja härrade 
seltskonna, kes suure huwiga muusikalistele ette-
kannetele andub. Kaardid, arwestamifed, rahamärgid 
ja muud mänguatribuudid leiduwnd pärast ah-
judes, kappides, sohwa wedrudcs ehk la lahtikangu-
tatud põrandalaudade alt" ning mängijate taskutest. 
Harilikult on mängutlubiga ka söögi-joogiettewõte 
seotud, mis harilikult mängu ettewõtea ehk korteri 
omaniku lües, ehk jälle saab mängn ettewõtja poolt 
wälja renditud. Selle järele kuidas ettewõtte suu-
viis ja klass, nii on ka mängijate tõhu ja kurgu 

eest hoolt kantud ja, ni i imelikult kui see ka kõl«b, 
wäga harwa kõrgemate hindadega, tui harilikkudes 
restoraanides. 

Kriminaal-Politsei teeb mängijate elu tõesti ha-
puks. Ootamata ilmub ta nende mänguõhtutele ja 
wiib kõik: mehed ja naised ühes mänguriistadega 
ja mängulaudadega „Alelsi" juure (politsei presii-
dium asub Aleksandri platsil). Aga kõik need pahan-
dnsed, tundide kaupa istumine politsei presiidiumi 
saalis ei awalda mingit mõju nende inimeste Pea-
le. Waewalt lahti lastud, koguwad nad endid uues-
ti, et segatud mängu jälle jätkata. Samuti on la 
juhtumisi,, kus ühe öö jooksul mõni mänguseltskoxd 
kolm korda , laiali aetakse, trehwab mängijate seos 
ka sarnaseid isikuid, kes küll sada korda mauga 
pealt tabatud ja politseisse laiutatud on, kuid kes 
oma õunetust kirest siiski loobuda ei suuda. 

Ka lõige tublim kriminaal-politsei ei suuda 
mängu sootumaks ära kaotada, kuid Politseil tulel' 
wähemalt selle eest hoolt kanda, et see mänguhul-
lastus, mis Peäle sõda maad wõtnud, wähemalt 
nendesse Piiridesse saaks tagasi surutud, millistes 
mängimine oli enne sõda. Mängntaudi laienemisele 
Piiri panna wõib ainult krimiuaal-politsei wäsi-
mata töö ja energia. Wähetegi saawad sel teel pa-
rcmad elemendid mängijate seas kõigi nende pa» 
handuste läbi, mis seotud arreteerimisega, politsclö-
se wiimisega jne. ära kohutatud ja mänguluradi eest 
kaitstud. 

/ 

Wäljaandja: Toimetuskommisjo,,. Wastutaw toimetaja: G. Maddison. 
Tegelik toimetaja: 5t. Kogermann. 

K u u l u t u s e d . 
Tunnistatakse makswusetaks järgmi

sed tunnistused: 

L i n s m a n n , Johannes Tõnu p., reserwi-
tunnistus, w. a. 1. jalaw. polgu ülemalt 
21. 3. 20 a. n r . 8794. (2342) 

K i i l a s p e a , Anton, hobnsepass, rn a. 
Wiljandi l. pol. jsk. 17. 12. 20 a. nr. 268. 

, (10400) 
S i l d , Robert Abrami o., isikutunnistus 

nr. 1484 ja reserwitunnistus nr. 7792. 
(13758) 

J õgi, Angust, sõjamäest wab. tunnistus. 
(13759) 

Kiik, August, sõjamäest wab. tunnistus. 
(13760) 

L a u r i f o n, August, reserwitunnistus 
nr. 1215. (13761) 

I n d u s , Ernst, hobufepass. (13764) 
P u t k, Aleksander, reserwitnnistus nr. 4875. 

(i 37621 

L a u r i s o u , August Jü r i p., reserwttun-
nistus nr. 9394. (13763) 

J a l a k , Rihard, fõjawäest wab. tunnistus. 
(13765) 

K r i i s k a , Gustaw Gustami p., laskeriis-
ta tunnistus, w. a. Tartu inaak. pol. ül. 
13. 12. 21 a. nr. 2601/8336. (10926) 

W a s s i l , Hugo Jür i p., sõjamäest wabast. 
tunnistus, w. a. Kuperjanowt part. polgu 
ülemalt 16. 9. 20 a. nr. 985. (10931) 

M ä g i , Jaan Joosepi p., isikutunnistus, 
w. a. Wao wallawal. 17. 8. 22 a. nr. 4711, 
ja Rakwere postkontorist w. a. 3. 1. 23 a. 
K a t t a M ä g i nimele postitfhetk — 
10.500 m. peäle. (11344) 

H e i n o n e n, A., peatusluba nr. 9245, w. 
a. Harju maak. pol. ülemalt. (11595) 

K a u e r, Friedrich Karli p., sõjaw. wab. 
tunnistus, w. a. Tall. Wahipataljoni üle-
malt 22. 12. 20 a. nr. 9559. (12061) 

• 
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u n d r i t s , Otto Hendrrtu p., fSjawäest 
wab. tunnistus, w. a. 1. Ratsa rügemendi 
ülewalt 8. 4. 20 a. nr. 2661, ja istkutun-
nisws, w. a. Tartu l. pol. 3. jsk. 18. 5. 
20 a. nr. 11024. (12061) 

Leplpik, Johannes Leena n., sõjawäest 
wab. tunnistus arstlise kommisjoni vt-
snse põhjal w. a. Ratsa rügemendi üle-
malt nr. 4147. (12061) 

Amos , Arnold Jaani n., isikut., w. a. Tar-
tu l. poi. 3. jsk. 1. 6. 21 a. nr. 13142, ja 
sõjamäest wab. tunnistus, w. a. Soonms-
rong nr. 2 ülemalt 1921 a. nr. 89. (12063) 

E l p a s , Alfred Gustami P., isikutunnis-
tus, w. a. ainult Tartus elamiseks Tartu 
l. pol. 3. jsk. 11. 11. 21 a. nr. 689. (12063) 

I a l a l k a s , Woldemar Gustawi p., isikn-
tunnistus nr. 1377 ja sõjawäest wabasta-
mise tunnistus nr. 124/917. (12237) 

T o m i n g a s, Alfred Gustawi p., sõjawäest 
wab. tunnistus nr. 6993, w. a. Harjumaa 
rahwawäe ülemalt 31. 3. 21 a. (12238) 

Tunnistatakse makswusetaks järgmi
sed isikutunnistused; 

Pusko f f , Johannes, w. a. Tall. l. pol. 3. 
(13437) 

Tall. l. pol. 3. 
(13438) 

Tall. l. pol. 3. 
a. Tall. t pol. 

(13440) 

Mk. 1920 a 
A a m i f e p p, Roman, w. a 

jsk. 1921 a. nr. 6877. 
J o h a n s o n , Julie, w. a. 

f0t 1. 0. m a. nr. 11294, 
M ä ö a m ü r k, Arnolö, w. 

3. W: 4. 9. 22 a. nr. 303. 
P a s s a u , Rosalie, w. a. Tall. l. pol. 2. jsk. 

5. 4. 21 a. nr. 652. (13441) 
W i l l m a n n , Marie, w. a. Tall. l. poi. 3. 

jsk. 11. 12. 19 a. nr. 3257. (13442) 
R e e p s , Liisa, w. a. Tall. l. pol. ülemalt 

31. 1. 20 a. nr. 2941. (13443) 
P a w e l, Anna, w. a. Tall. l. pol. 6. jsk. 4. 

1. 22 a. nr. 10014. (13444) 
B o r o w k o w a , Ludmilla, w a. Tall. i. 

pol. 5. jsk. 11. 12. 19 a. nr. 2719. (13445) 

V e r l i n , Helene. (13446) 
K o r j u s , Oskar, w. a. Tartu l. pol. 3. jsk. 

26. 11. 19 a. nr. 1115. (13447) 
W e n t sel, Hans, w. a. Tall. l. pol. 3. jsk. 

12. 1. 20 a. nr. 6011. (13448) 
R e i s , Olga, w. a. Narwa l. pol. ülemalt 

2. 5. 22 a. nr. 28497. (13449) 
P e t e r s o n , Aleksander, w. a. Tall. l. pol. 

3. jsk. 18. 6. 21 a. nr. 14169. (13450) 
Õ e i n r i ch s, Karl-Herbert Franzi p., w. a. 

Eesti Wabariigi /konsulilt Riias - - 8. 3. 
21 a. nr. 1081/8. (13560) 

J w a s k, Johan Jakobi p., w. a. Wertora 
wallawal. 14 5. 20 a. nr. 778. (13624) 

J e e r e t, Marte Mihkli t., w. a. Waabina 
wallawal. 28. 2. 20 a. nr. 574. (13622) 

S a a r i k , August Meose p., w. a. Sõmer-
palu wallawal. 8. 12. 19 a. nr. 70. (13621) 

^3 i p s, Ernst Peetri p , w. a. Hummuli 
wallawal. 29. 12. 19 a. nr. 676. (13715) 

Š u l t s , Jaan Hansu p., w. a. Aidu wallaw. 
13. 1. 20 a. nr. 192. (13716) 

W i s n a p u u , Johan Widrtku p., w. a. 
Kuigatsi wallawal. 5. 10. 20 a. nr. 1044. 

(13714) 
P l e e s i k, Hans Hansu p., w. a. Hnajpsalu 

l. pol. jsk. 3. 12. 19 a. nr. 1216. (13954) 

Kuulutus* 
Tartu maakonna politsei 3 jaoskonna ülem kuulu

tab sellega, et 15. juunil 1923 a. kell 10 e. 1. saab 
Elwas jaoskonna kantselei juures Teodor Tobber'! 
päralt olew kaheraudne jahi püss nr. 5681 kai. 16, 
mis 1000 marga peale on hinnatud, enampakkumise 
teel otsekohe wäljamaksetawa raha eest ära 
müüdud. 190 marga isikumaksu nõude tasuks Wal
guta walla hääks ja peale selle täite kulud. 

Müüdaw warandus on oksjoni päewal sealsamas 
näha. 

Ostjal peab laskeriista hoidmise luba ettenäidata 
olema. 

Elwas, 28. m«il 1923 a. nr. 953.11 

Tartu maak. politsei 3. jaoskonna ülem: SARAP. 

kmšmmmtMääM mmMMmtmm 

%. 
Kaubamaja 

J. Puchk & P o j a d 
T a l l i n n , P i k k t ä n . n r . 55. 

T e l e g r a m m i d : P u h k - T a l l i n n . T e l e f o n : 15-84. 
Ameerika nisupüül, .suhkur, rukkijahu, 
heeringad, sool, seebikiwi jne. jne. jne. 

- - - Müüakse a inu l t j ä l l e m ü ü j a t e l e . - - - fil254 
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U Asut. 

. Tallinna linna politsei ülem annab seega 
teada, et 

Tallinna linna politsei.4 jaos
konna ja reserwi ülemate kohad 
wabad on ja et isikud, kes soowiwad ülal
nimetatud kohtadele kandideerida ja tingimis
tele wastawad, wõiwad sellekohase kirjaliku 
soowiawaldusega ühes wastawate dokumen
tide ja eluloo kirjelduse juurelisamisega Tal
linna linna politsei ülema poole kuni 15. 
juunini 1923 a. pöörata. 

Kandideerida wõiwad ka politseis teeni
wad isikud. Palk 10.800 mrk. kuus. 

: 
Tallinnas, 1. juunil 1923 a. 

1906}a. fcS Asut. 1906 7> 
M. JosseloWo 

Suur Karja tän. nr. 12. 

Soowitab omast ärist suures wäljawa-
likus kõiksugu manufaktuur kaupu ning 
naisterahwa ja meesterahwa walmis-

riideid. 
I n g l i s m a a w i h m a k u u b e d e wabriku 

Manchesteri esitaja Eestis. 

V2 
M. Josselow. 

Suur Karja tän. nr. 12. 
Asut. 1906 a Asut. 1906 u 

6908 
, 'J 

SHOKOCAAD 

«Renommee» 
A.-S. «RENOMMEE" 

WABRIK - UOCTA TÄ~N. NR. 3 
Kontor - Vana Viru tän. nr. 13. Kõnetraat 1Ö-72. 

TACC1NN 13688 

' -s 
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PEAKONTOR TALLINNAS 
PIKK TÄNÄW 28. — — — KÕNETRAADID: 6-24 ja 17-03. 

UE-. ELO-. OlETOID JA W i l l i 
K I N N I T A G E O M A W A R A N D U S T J A E L U , 

142ÜO KUNNI W t t L A t b A U N • 
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R W r t l f i I n k r k m n H i l i i r i seiswad, weetawad ja Isesõitjad 3-800 PS 
• W i l l i 1 l U K U I I l U U I U I U patent küllastud ja ülekuumendatud auruga 

kõiksugu tööstuse ja põllumajanduse otstarbeks. 

R. Wolf! rehepeksumasinad 
lawalt ehitatud, selleparast nõuawad neid praegusel ajal kõik põllume
hed ja töösturid. 

W C i p C r t 1 gööpliga rehepeksumasinad on põllumeeste poolt wäga otsitud. 

H a t l i V a n V k a i ' 1 ' i o o Vi o r i o n ainsad, milledega meie suur- kui ka wäike-n e i I l g e n Uel I l S d n d U põllupidajad rahul on. 
M i l C C A V . H a r r i Q orlghiaal H a U T f l " «usteem veering wilja- ja 
i V l d d a c y - 1 I d i r i b Ameerika ja » n < * W a heinaniidumasinad on ker

ged ja wastupidawad. > 

DWF kuulilaagrid ja teraskuulid. 
Alaline suur ladu: raua. terases, plekkides, katuse- ja seinapappides, katusetõrwa, 
põllutöö ja teistes masinates, ehitusmaterjaalides, kõiksugu teras- ja rauakaupades, 
käsitööriistades, masinarihmades, määrdeõlides jne. Sahaterad, naelad ja wankri-

assid walmistatakse omas wabrikus 

Kaupmeestele kõige kasulikum sisseostukobt. 

A.-S. W. SCHNEIDER & Ko., 

. 

Tallinnas, Wiru wara wa puiestee nr. 19. 
14201 

Ford sõidu-, weo- ja omnlbusautod, Fordson traktorid, Fiat sõidu
autod,'Laurin & Klement autod, Daag weoautod 

C l a y t o n & S h u t t l e w o r t h lokomobiilid igas suuruses 
„ „ rehepeksu garnituurid 
„ „ aurukatlad 
„ .. naftamootorld 
„ „ traktorid 
„ „ ristikheina seemne peksumasinad 

Keigley gaasigeneraatorid ja mootorid. Saekaatrid igas suuruses 
Oliver kahehobuse adrad. Randaalid 28 taldrekuga, traktorite jaoks. 
Traktorite eriadrad soo, uuemaa jne. kündmiseks, wedruäkked. 

Igasugused keemiaained kodumaa tehastele. Toiduaineid nagu: 
A m e e r i k a n i s u j a h u , s u h k r u t , r i i s i jne. peab jookswalt 

ladus ja müüb wõistlemata hindadega 
«VÄLISKAUBANDUSE KONTOR 

l [ 
S. TATARI T. Nr . I. K õ n e t r a a t 3-42 j a 3-72. 

14207 

Tallinna testi Kirjastua-Ohiause trükikoda, i ikk tän. 2. 
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